VIE DE CORNELIUS.

A

Capite truncaretur ; hoc factum est : qui cum adorare non vellet decollatus est in loco supradicto. Cujus corpus noctu collegit beata Lucina cum clericis et sepelivit in crypta juxta cimiterium Calisti via Appia in praedio suo XVIII kal. octob.

B

Capite truncetur; post hoc, id est III non. mart., postquam passus est itaque jam ante passionem suam omnem ecclesiam tradidit Stephano archidiacono suo. Hic fecit ordinationes duas per mens, decemb. presb». III, diac. III, epos per diversa loca n. VII; qui etiam sepultus est juxta cymiterium Galisti in arenaria via Appia VIII kal. sept.

VIE DE MARCELLINUS.

A

Martyrio coronantur, et post hoc factum

B

Martyrio coronantur; *quem conjurans beatus Marcellinus Marcellum presbyterum dum pergeret ad passionem suam ut praecepta Diocletiani non impleret* et post hoc factum

VIE DE FELIX II

A

Qui etiam capite truncatus est in civitate Corana cum multis clericis et fidelibus occulte juxta muros urbis ad latus formée Trajani III id. novemb. et exinde rapuerunt corpus ejus *christiani cum Damaso presbytero et sepelierunt* in basilicam quam ipse construxit via Aurélia XVII kal. dec. *in pace.*

B

Qui *etiam passus est* in civitate Corana III id. novemb. et exinde raptum est corpus ejus a presbyteris et a clericis et sepultum in basilica quam ipse construxerat via Aurélia XII kal. decemb

VIE DE DAMASE

A

Hic fecit basilicas duas, unam beato Laurentio juxta theatrum duas, unam juxta thcatrum *et alteram via Ardeatina ubi et requiescit* et in catacumbas. . .

B

Eodem tempore fecit basilicas duas, unam juxta theatrum sancto Laurentio et aliam in catacumbas

VIE DE XYSTUS III.

A

Fecit autem monasterium in catacumbas ; fecit et fontem baptisterii ad sanctam Mariam et columnis porphyreticis exornavit. Hic constituit columnas in baptisterio basilicas constantinianse quae ex tempore Constantini Aug. fuerant congregatae ex marmore porphyretico número VIII quas erexit cum epistylis suis et versibus exornavit

Fecit autem scyphos aureos III unum ad scm Petrum qui pensât libras VI, ad scm Paulum unum qui pensât libras VI, ad beatum Laurentium unum qui pensât libras III, calices ministeriales aureos XV pensing. libras singulas

Hujus temporibus fecit Petrus episcopus basilicam in urbe Roma sanctae Sabinse ubi et fontem construxit.

B

Hic fecit in basilica constantiniana ornamentum super fontem quod ante non erat, id est epistylia marmorea et columnas porphyreticas erexit quas Constantinus Aug. congregatas dimisit et jussit ut erigerentur quas et versibus exornavit .

VIE DE SAINT LÉON

A

Hic renovavit basilicam beati Pétri apostoli et cameram et beati Pauli post ignem divinum. Fecit vero cameram in basilica constantiniana. Fecit autem basilicam beato Cornelio episcopo et martyri juxta cimiterium Gallisti via Appia. Hic propter nomen romanum suscipiens legationem ambulavit ad regem Unnorum nomine Attilam et liberavit totam Italiam a periculo hostium. Hic constituit monasterium apud beatum Petrum apostolum. Hic constituit ut intra actionem sacrificii diceretur « sanctum sacrificium etc. » Hic constituit ut monacha non acciperet velamen capitis [benedictionem] nisi probata fuerit in virginitate LX annorum. Hic constituit super sepulcra apostolorum custodes qui dicuntur cubicularii ex clero romano. Hic fecit ordinatione

B

Hic fecit cameram beati Pétri basilicae et ornavit, et basilicam beati Pauli renovavit. Hic fecit ordinationes

VIE DE GÉLASE

A

Hic sub gesta synodo cum fletu et sub satisfactione libelli purgatum Mesenum episcopum revocavit, quem ecclesiae restituit, qui peccaverat in causa Acacii et Pétri

Eodem tempore fugiens Johannes Alexandrinus catholicus venit Romam ad sedem apostolicam, quem beatus Gelasius suscepit cum gloria cui etiam et sedem secundam praebebat. Ipsi temporibus fecit synodum et misit per tractum Orientis ; et iterum misit et damnavit in perpetuum Acacium vicesimo. Hic fecit quinque libros adversus Nestorium et Eutychem ; fecit et hymnos in modum beati Ambrosii ; item libros adversus Arium ; fecit etiam et sacramentorum praefationes et orationes cauto sermone et epistolas fidei delimito sermone. Multum sub hujus episcopatu clerus crevit. Hic fecit ordinationes, etc. Qui etiam sepultus est, etc

B

Hic sub gesta synodica revocavit Mesenum episcopum ad communionem et restituit eum ecclesiae suae sub satisfactione libelli et purgatus est receptus

Eodem tempore fugiens Johannes Alexandrinus venit Romam ad sedem apostolicam. Ipsi

temporibus beatus Gelasius suscepit Johannem et iterum misit et damnavit in perpetuum Acacium vicesimo. Sub hujus episcopatu clerus crevit. Hic fecit ordinationes, etc. Qui etiam sepultus est, etc. Hic fecit tractatus et hymnos sicut beatus Ambrosius episcopus et li- bro aduersus Eutychem et Nestorium qui hodie in bibliotheca ecclesie archiuo reconditi tenentur

Ces différences se rencontrent jusqu'à la fin du cinquième siècle ; à partir de là le texte de A et celui de B deviennent sensiblement identiques.

Outre les différences de rédaction, les deux classes présentent encore des titres diversement conçus. Le plus grand nombre des manuscrits B portent en tête : *Incipit liber episcopalis in quo continentur acta beatorum pontificum urbis Romae*, puis après les deux lettres de saint Jérôme et de Damase, vient un catalogue contenant seulement le nom de chaque pape et la durée de son pontificat, enfin, la série des notices, précédée du sous-titre : *Incipiunt gesta suprascriptorum pontificum*. Dans le manuscrit de Lucques le titre est beaucoup plus simple ; il se borne aux mots : *Incipit episcopale*, reproduit dans le *Vaticanus Reginae* 1852; les autres manuscrits de cette classe ne présentent aucun titre, si ce n'est le *Magliabecchianus*, en tête duquel on lit : *Liber Pontificalis*. Il y a une différence essentielle entre les titres du *Luccensis* et du *Magliabecchianus* d'une part, et ceux des manuscrits B d'autre part ; dans ceux-ci on nomme la ville de Rome ; ils dérivent donc d'un exemplaire qui n'y a point été écrit ; les manuscrits A, au contraire, plus exacts sous le rapport topographique, plus primitifs, s'il est permis de s'exprimer ainsi, par l'ensemble de leur rédaction, semblent remonter à un manuscrit fait par ou pour des personnes dont le pape était le propre évêque. On pourrait donc donner à cette recension le nom de *recension romaine*.